
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 05.04.2023 г.  № 941-пм 

 

г. Магадан 

 

О проведении городской акции 

 «Марафон добрых дел» в 2023 году 

 

 

В целях развития общественно-полезной деятельности молодежи                   

на территории муниципального образования «Город Магадан», 

руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет:  

1. Провести городскую акцию «Марафон добрых дел» с 7 апреля 2023 

года по 31 мая 2023 года. 

2. Утвердить прилагаемый план проведения городской акции 

«Марафон добрых дел» в 2023 году. 

3. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана (Бусалаева), управлению культуры мэрии города Магадана 

(Шумкова), департаменту образования мэрии города Магадана (Юрздицкий) 

обеспечить выполнение плана проведения городской акции «Марафон 

добрых дел» в 2023 году. 

4. Рекомендовать организациям различных форм собственности города 

Магадана (за исключением финансируемых из бюджета муниципального 

образования «Город Магадан») принять участие в проведении городской 

акции «Марафон добрых дел» в 2023 году согласно утвержденному плану. 

 

 

5. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 



 

массовой информации. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Ю. Гришан 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением мэрии                                                             

города Магадана 

от 05.04.2023 № 941-пм 

 

ПЛАН 

проведения городской акции «Марафон добрых дел» в 2023 году 

 
Дата проведения Мероприятие Место проведения Ответственный 

07.04.2023 – 

08.04.2023 

Городской молодежный 

инклюзивный форум 

«Бумеранг добра» 

Муниципальное 

образование 

«Город Магадан» 

Управление по 

делам молодежи и 

связям с 

общественностью 

мэрии города 

Магадана (далее – 

УДМСО) 

07.04.2023 
Уборка территории 

МОГАПОУ «СТК» 
МОГАПОУ «СТК» 

МОГАПОУ 

«Строительно-

технический 

колледж» (далее – 

МОГАПОУ «СТК») 

07.04.2023 

Мультимедийный вираж 

«Как попасть в страну 

здоровья» 

МОЦО №1 

Детско-юношеский 

центр чтения МБУК 

г. Магадана 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

07.04.2023 

Спортивные 

соревнования для детей с 

особенностями в 

развитии «Вперед за 

здоровьем» 

МБУК г. Магадана 

«ДК «Снежный» 

МБУК г. Магадана 

«ДК «Снежный» 

07.04.2023 –

09.05.2023 

Акция «Согреем сердце 

ветерана» 

МАОУ 

«Лицей №1 им. Н.К. 

Крупской» 

Департамент 

образования мэрии 

города Магадана 

(далее – ДО), МАОУ 

«Лицей №1 им. Н.К. 

Крупской» 

07.04.2023 –

10.05.2023 

Добровольческая акция 

«Помощь приюту 

животных» 

Приют для животных 

«Право на жизнь» 

ФГБОУ ВО «Северо-

Восточный 

государственный 

университет» (далее 

– ФГБОУ ВО 

«СВГУ») 

07.04.2023 – 

25.05 2023 

Благотворительный 

проект «Заботливые 

крышечки – Магадан» 

МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

ДО, МАОУ 

«Гимназия 

(английская)» 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

Акция «Добрый друг» по 

сбору корма для 

Магаданского приюта для 

животных 

ЦДО «Продвижение» 

МБУДО «ДЮЦ» 

УДМСО, МБУДО 

«Детско-юношеский 

центр» далее – 

МБУДО «ДЮЦ») 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

Акция «Протяни руку 

лапам» 

Библиотека-филиал №5 п. 

Сокол МБУК г. Магадана 

ЦБС 

Библиотека-филиал 

№5 п. Сокол МБУК 

г. Магадана ЦБС 

07.04.2023 – Экологический марафон Библиотека-филиал  Библиотека-филиал 



 

30.04.2023  «Корм для птиц» № 3 № 3 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

Гуманитарная 

благотворительная 

помощь «Подари книгу» 

для малообеспеченных 

семей 

Библиотека-филиал  

№ 3 

Библиотека-филиал 

№ 3 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

Акция «Твори добро» – 

сбор предметов личной 

гигиены для 

нуждающихся совместно 

с ОО «Колыма за жизнь» 

МАОУ «Гимназия 

(английская)» 

ДО, МАОУ 

«Гимназия 

(английская)» 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

Эколого-

благотворительная акция 

«#Добрые_крышечки» 

МАОУ 

«Лицей №1 им. Н.К. 

Крупской» 

ДО, МАОУ 

«Лицей №1 им. Н.К. 

Крупской» 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

Акция «За чистоту 

родного дома» 
МБУДО «СПЦ» 

УДМСО, МБУДО 

«Социально-

педагогический 

центр» (далее –

МБУДО «СПЦ») 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

ЗОО-акция «Хорошо, 

когда вместе» 
МБУДО «СПЦ» 

УДМСО, МБУДО 

«СПЦ» 

07.04.2023 – 

30.04.2023 

Акция «За красоту 

родного дома» 
МБУДО «СПЦ» 

УДМСО, МБУДО 

«СПЦ» 

07.04.2023 – 

30.04.2023 
Акция «Лето! Спорт!» МБУДО «СПЦ» 

УДМСО, МБУДО 

«СПЦ» 

07.04.2023 – 

31.04.2023 

Посещение детских садов 

и школ с военно-

патриотической 

программой, в рамках 

празднования Дня 

Победы 

Общеобразовательные 

учреждения города 

Магадана 

УДМСО, МБУДО 

«Магаданский 

военный спортивно-

технический центр 

«Подвиг» (далее – 

МБУДО «МВСТЦ 

«Подвиг») 

07.04.2023 – 

31.05.2023 

Сбор детской литературы 

для детей Донецкой 

Народной республики и 

Луганской Народной 

республики 

ФГБОУ ВО «СВГУ» ФГБОУ ВО «СВГУ» 

07.04.2023 – 

31.05.2023 

Сбор гуманитарной 

помощи в зону СВО 
МОГАПОУ «СТК» МОГАПОУ «СТК» 

10.04.2023 Субботник 

Ул. Набережная реки 

Магаданки, д. 1, д.3,  

д. 5 

УДМСО, МБУДО 

«МВСТЦ «Подвиг» 

10.04.2023 – 

31.05.2023 

Акция «Братья меньшие» 

– помощь приютам для 

животных (МГОО ЗЖ 

«Право на жизнь» 

ФГБОУ ВО «СВГУ» ФГБОУ ВО «СВГУ» 

11.04.2023 
Акция «День добрых слов 

и поже-ланий» 

МБУДО г. Магадана 

«ДШИ» (п. Уптар) 

МБУДО г. Магадана 

«ДШИ» (п. Уптар) 

12.04.2023 
Акция «День добрых слов 

и поже-ланий» 

МБУДО г. Магадана 

«ДШИ» (п. Сокол) 

МБУДО г. Магадана 

«ДШИ» (п. Сокол) 

13.04.2023 

День  Добрых дел. 

Благотворительная 

ярмарка 

МАОУ «СОШ №21» 
ДО,  

МАОУ «СОШ №21» 

13.04.2023 
Помощь приюту для 

животных 

Приют для бездомных 

животных 

ГБПОУ 

«Магаданский 

политехнический 

техникум» (далее – 



ГБПОУ «МПТ») 

13.04.2023 – 

22.04.2023 

Выставка поделок 

«Светлый праздник 

Пасхи» 

МАОУ  

«СОШ с УИОП№4» 

ДО,  

МАОУ «СОШ с 

УИОП№4» 

13.04.2023 – 

22.04.2023 

Акция ремонт книг в 

школьной библиотеке 
МБОУ «СОШ №7» 

ДО,  

МБОУ «СОШ №7» 

13.04.2023 – 

27.04.2023 

Акция «Помоги 

пушистому другу» 

МБОУ  

«СОШ с УИМ №15» 

ДО, МБОУ «СОШ с 

УИМ №15» 

13.04.2023 –

30.04.2023 

Волонтерская акция 

«Большая помощь 

маленькому другу» 

МАОУ 

«Лицей №1 им. Н.К. 

Крупской» 

ДО, МАОУ 

«Лицей №1 им. Н.К. 

Крупской» 

13.04.2023 – 

30.04.2023 

Пасхальная 

благотворительная 

ярмарка 

МАУ ДО «ДЭЦ» 
ДО, МАУ ДО 

«ДЭЦ» 

13.04.2023 –

29.05.2023 

Волонтерская акция «Дом 

без одиночества» 

МБОУ 

 «Гимназия № 24» 

ДО, МБОУ 

«Гимназия № 24» 

13.04.2023-

29.05.2023 

Совместная с 

благотворительным 

фондом «Добрые сердца – 

детям» акция «Доброе 

сердце» 

МБОУ  

«Гимназия № 24» 

ДО, МБОУ 

«Гимназия № 24» 

14.04.2023 

Формирование 

Пасхальных подарков для 

детей-сирот, инвалидов, 

больных и престарелых 

людей 

Магаданская и 

Синегорская епархия 
ФГБОУ ВО «СВГУ» 

14.04.2023 

Показ спектакля 

«Колобок» 

воспитанникам ДОУ  

№ 60 

МДОУ № 60 
ДО,  

МАОУ «СОШ №21» 

14.04.2023 

«Звуковое письмо»  

жителям дома – 

интерната общего типа 

для престарелых и 

инвалидов 

МАОУ «СОШ с УИОП № 

14» 

ДО, МАОУ «СОШ с 

УИОП № 14» 

15.04.2023 

Проект «Мой самый 

добрый день». Стена 

откровений. 

МАОУ «СОШ с УИОП № 

14» 

ДО, МАОУ «СОШ с 

УИОП № 14» 

15.04.2023 

Акция книгодарения по 

программе 

«Спасательный круг» 

Сквер микрорайона 
Библиотека-филиал 

№1 

15.04.2023 –  

30.04.2023 

Конкурс «Твори добро 

другим во благо» 

МАОУ «СОШ с УИОП 

№4» 

ДО, МАОУ «СОШ с 

УИОП №4» 

17.04.2023 
Классные часы «Жизнь 

дана на добрые дела!» 

МАОУ  

«СО(РК) Ш № 2» 

ДО, МАОУ  

«СО(РК) Ш № 2» 

17.04.2023 – 

25.05.2023 
Акция «Кормушка» п. Сокол, п. Уптар 

МБУДО г. Магадана 

«ДШИ» 

18.04.2023 

Сбор подарков для 

жителей ГБУ СОН 

«Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ГБУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ГБПОУ «МПТ» 

18.04.2023 
Акция по сбору батареек 

«ЭКОЗАБОТА» 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

20.04.2023 
Классный час «Иди 

всегда дорогою добра» 
МАОУ «СОШ №18» 

ДО, МАОУ  

«СОШ №18» 

20.04.2023 Отчетный концерт школы МАУК «Центр культуры» МБУДО г. Магадана 



 

«Путь в искусство» «ДШИ им. В.А. 

Барляева» 

20.04.2023 Акция «День донора» 

Магаданская областная 

станция переливания 

крови 

МОГАПОУ «СТК» 

20.04.2023 – 

22.04.2023 

Конкурс рисунков 

«Бульвар добрых дел» 
МБОУ «СОШ №7» 

ДО,  

МБОУ «СОШ №7» 

20.04.2023 – 

27.04.2023 

Акция «Согрей теплом 

души своей» 

ОГКУЗ «Магаданский 

областной дом ребенка 

специализированный» 

ДО,  

МАОУ «СОШ №21» 

21.04.2023 

Изготовление кормушек 

для птиц и размещение их 

на прилегающей к ЦДО 

«Исток» территории 

ЦДО «Исток» 

 МБУДО «ДЮЦ» 

УДМСО, 

 МБУДО «ДЮЦ» 

21.04.2023 

Расчистка снега на 

территории МБДОУ 

«ЦРР - ДС № 46» 

МБДОУ  

«ЦРР - ДС № 46» 
ГБПОУ «МПТ» 

24.04.2023 

Концерт, посвященный 

Году памяти и славы в 

РФ для пожилых людей и 

инвалидов 

ГБУ «Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ДО, МАОУ 

«Гимназия №30» 

24.04.2023 Акция «Рука друга» 

МОГАПОУ СПН 

«Магаданский областной 

центр реабилитации 

детей и подростков с 

ограниченными 

возможностями» 

ДО, МАОУ 

«СО(РК)Ш №2» 

24.04.2023 
Благотворительная 

ярмарка 
МБОУ «СОШ № 28» 

ДО,  

МБОУ  

«СОШ № 28» 

24.04.2023 
Концерт «Сражался, 

выстоял, победил» 

ГБУ «Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ДО,  

МАОУ  

«Лицей ЭБ» 

24.04.2023 

Благотворительный 

концерт в поддержку 

Руслана Вавилова 

МАОУ «СОШ с УИОП № 

14» 

ДО, МАОУ «СОШ с 

УИОП № 14» 

24.04.2023 

Благотворительная акция 

по сбору средств на 

лечение Вавилова 

Руслана 

МАОУ  

«Гимназия №13» 

ДО, МАОУ 

«Гимназия №13» 

25.04.2023 

Благотворительная 

поездка со школьниками 

в детский дом «Надежда» 

МОГКУ «Детский Дом 

«Надежда» 

ДО,  

МАОУ «СОШ №18» 

25.04.2023 

Игровая программа, для 

детей ГКОУ «МОШИ» 

«Улыбка добра». 

ГКОУ «МОШИ» 
МАУК г. Магадана 

ДК «Энергетик» 

25.04.2023 

Акция «Книга в каждый 

дом», сбор книг для 

детского дома 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

25.04.2023 
Флешмоб «Песни 

Победы» 

Площадка возле фонтана 

и памятника «Семья 

бурых медведей» в Парке 

культуры и отдыха 

ДО,  

МАУ ДО «ДЭЦ» 

28.04.2023 
Концерт для ветерана (на 

дому) 

Дом ветерана 

Митрофановой Баси 

Ароновны 

ДО, МАОУ 

«Гимназия №30» 



29.04.2023 
Экологическая акция 

«Чистый парк» 
Аллеи городского парка 

МАУК г. Магадана 

«Городской парк» 

29.04.2023 

Праздничный концерт, 

«Когда молчали пушки, 

песни пелись…!» 

ГКУ «Магаданский 

областной Дом 

инвалидов», 

п. Солнечный 

ДО, МБОУ «СОШ с 

УИМ №15» 

Апрель 2023 
Акция «Наши добрые  

дела» 

МАОУ  

«СО(РК) Ш № 2» 

ДО, МАОУ  

«СО(РК) Ш № 2» 

Апрель 2023 
Мастер-класс «Искусство 

быть волонтером» 
«ДК Автотэк» 

МАУК г. Магадана 

Дом культуры 

«Автотранспортнико

в» 

Апрель 2023 
Акция по сбору 

пластиковых бутылок 

МАУК г. Магадана Дом 

культуры 

«Автотранспортников» 

МАУК г. Магадана 

Дом культуры 

«Автотранспортнико

в» 

Апрель 2023 
Проект «Заботливые 

крышечки» 

МАОУ «СОШ с УИОП № 

14» 

ДО, МАОУ  

«СОШ с УИОП  

№ 14» 

Апрель 2023 
Мастер класс для детей с 

ОВЗ 

Магаданский областной 

дом ребенка 

специализированный 

ДО, МАУ ДО 

«ДД(Ю)Т» 

Апрель 2023 
Игровая программа, 

концерт 

МОГКУ «Детский дом № 

1»,п. Ола 

ДО, МАУ ДО 

«ДД(Ю)Т» 

Апрель-май 2023 

Проведение концертной 

программы для граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов 

ГБУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

УДМСО,  

МБУДО «ДЮЦ» 

Апрель – май 

2023 

Спортивно-

оздоровительные 

мероприятия 

Муниципальное 

образование «Город 

Магадан» 

Магаданская 

городская 

общественная 

организация по 

работе с молодежью 

«Молодежный 

меридиан» 

Апрель-май 2023 
Проведение занятий 

ГО и ЧС 

Образовательные 

учреждения города 

Магадана 

ГБПОУ  

«Медицинский 

колледж 

министерства 

здравоохранения и 

демографической 

политики 

Магаданской 

области» 

Апрель-май 2023 Субботник 

ГБУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ГБПОУ 

«Медицинский 

колледж 

министерства 

здравоохранения и 

демографической 

политики 

Магаданской 

области» 

06.05.2023 

Концертная программа 

«Глазами тех, кто был в 

бою» 

МАОУ «СОШ с УИОП № 

4» 

ДО, МАОУ  

«СОШ с УИОП № 

4» 

06.05.2023 Концертная программа МБУК г. Магадана «ДК МБУК г. Магадана 



 

для пожилых людей 

«Поделись своею 

добротой» 

«Снежный» «ДК «Снежный» 

06.05.2023 

Акция в сквере 

микрорайона «Весна 

Победы», «Георгиевская 

лента» 

Сквер микрорайона 
Библиотека-филиал 

№1 

06.05.2023 
Всероссийская акция 

«Георгиевская лента» 
Сквер микрорайона 

Библиотека-филиал 

№ 7 

10.05.2023 

Расчистка территории 

захоронения Героя 

Великой Отечественной 

войны Никулина Петра 

Ивановича 

Марчеканское кладбище 
УДМСО, МБУДО 

«МВСТЦ «Подвиг» 

11.05.2023 

Ознакомительная беседа 

«Твори добро для радости 

других» 

Детско-юношеский центр 

чтения МБУК г. 

Магадана 

«Централизованная 

библиотечная система» 

Детско-юношеский 

центр чтения МБУК 

г. Магадана 

«Централизованная 

библиотечная 

система» 

11.05.2023 
Акция по сбору бытового 

пластика –  «Утилизация» 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

12.05.2023 
Литературный вечер «Мы 

помним!» 

ГБУ СОН «Центр 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ДО, МАУ ДО ДЭЦ 

12.05.2023 
Игровые программы, 

посвященные Дню семьи 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

МАУК г. Магадана  

«Центр культуры» 

13.05.2023 

Благотворительный 

концерт для пожилых 

людей и ветеранов 

ОГАУК «МОУНБ им. 

А.С. Пушкина» 
ДО, МАУ ДО ДЭЦ 

13.05.2023 
Помощь приюту для 

животных 

Приют для бездомных 

животных 
ГБПОУ «МПТ» 

15.05.2023 
Выставка рисунков 

«Творим Добро» 

МБУДО г. Магадана 

«ДШИ» 

МБУДО г. Магадана 

«ДШИ» 

15.05.2023 – 

31.05.2023 

Открой свое сердце: 

помощь  по 

облагораживанию 

территории 

Магаданское областное 

государственное казенное 

учреждение для детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

«Детский дом «Надежда» 

ФГБОУ ВО «СВГУ» 

16.05.2023 
Акция «Добра связующая 

нить» 

ГБУ «Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ДО, МАОУ 

«СО(РК)Ш №2» 

17.05.2023 

Добровольческая помощь 

в проведении 

мероприятий по 

здоровому образу жизни 

для детей с ОВЗ 

Адресная помощь ГБПОУ «МПТ» 

18.05.2023 
Сбор подарков детям 

СВО 
Адресная помощь ГБПОУ «МПТ» 

22.05.2023 

Сбор гуманитарной 

помощи для школы-

интерната 

ГКОУ «Магаданская 

областная школа – 

интернат» 

ГБПОУ «МПТ» 



22.05.2023 – 

26.05.2023 

Благотворительная акция 

для приюта «Право на 

жизнь» 

Магаданский приют для 

животных «Право на 

жизнь» 

ФГБОУ ВО «СВГУ» 

23.05.2023 – 

27.05.2023 

Уборка территории 

ФГБОУ ВО «СВГУ» 
ФГБОУ ВО «СВГУ» ФГБОУ ВО «СВГУ» 

26.05.2023 Субботник 
Мемориал «Маска 

Скорби» 
ГБПОУ «МПТ» 

27.05.2023 

Сбор одежды для 

социального центра для 

несовершеннолетних 

МОГКУ СПН 

«Магаданский 

социальный центр» 

ГБПОУ «МПТ» 

27.05.2023 

Вечер отдыха для людей 

пожилого возраста 

«Песни, которые знают 

все!» 

МБУК г. Магадана 

«Центр досуга» 

МБУК г. Магадана 

«Центр досуга» 

29.05.2023 
Экологическая акция – 

«Чистый двор» 
МОГАПОУ «СТК» МОГАПОУ «СТК» 

30.05.2023 

Интерактивная игровая 

программа для детей 

«Планета Лето» 

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№ 38» 

ГАПОУ 

«Магаданский 

колледж искусств» 

Май 2023 

Организация и 

проведение субботника 

по очистки прибрежной 

территории бухты 

Нагаева 

Бухта Нагаева 

ГБПОУ 

«Медицинский 

колледж 

министерства 

здравоохранения и 

демографической 

политики 

Магаданской 

области» 

Май 2023 

Мастер-класс 

«Профилактика 

инсульта», «Здоровье 

суставов в надежных 

руках» 

ГБУ «Центр социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов» 

ГБПОУ 

«Медицинский 

колледж 

министерства 

здравоохранения и 

демографической 

политики 

Магаданской 

области» 

Май 2023 

Лекция-беседа 

«Раздельный сбор и 

переработка отходов» 

МАУК г. Магадана Дом 

культуры 

«Автотранспортников» 

МАУК г. Магадана 

Дом культуры 

«Автотранспортнико

в» 

Май 2023 

Лекция-беседа 

«Раздельный сбор и 

переработка отходов» 

МАУК г. Магадана Дом 

культуры 

«Автотранспортников» 

МАУК г. Магадана 

Дом культуры 

«Автотранспортнико

в» 

Май 2023 
Всероссийская акция 

«СТОП ВИЧ/СПИД» 
Город Магадан 

ГБПОУ 

«Медицинский 

колледж 

министерства 

здравоохранения и 

демографической 

политики 

Магаданской 

области» 

 


